
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г.Гршный 

О внесении изменений в постановление Мэрии города Грозного 
от 28 декабря 2020 года Х2 125 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования города Грозного» на 2021-2025 годы» 

В соответствии с постановлением Мэрии города Грозного 
от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ», в целях 
приведения муниципальной программы «Развитие образования города 
Грозного» в соответствие с решением Грозненской городской Думы 
от 27 декабря 2021 года № 128 «О внесении изменений в решение 
Грозненской городской Думы от 30 декабря 2021 года № 50 «О бюджете 
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов», решением Грозненской городской 
Думы от 30 декабря 2022 года № 142 «О бюджете муниципального 
образования «городской округ «город Грозный» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования города 

Грозного» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Мэрии города 
Грозного от 28 декабря 2020 года № 125 (в редакции постановлений Мэрии 
г. Грозного от 20 августа 2021 года № 100, от 15 февраля 2022 года №> 21, 
от 7 ноября 2022 года №117) (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Ресурсное обеспечение за счет 
средств бюджета города Грозного» изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за 2021-2025 годы за 
счет средств бюджета города Грозного составит 
22 699 817,397 тыс, рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы: 
2021 год-4 229 033,543 тыс. рублей; 



'\ 

2022 год - 4 798 460,107 тыс. рублей; 
2023 год-4 951 336,743 тыс. рублей; 
2024 год - 4 373 768,617 тыс. рублей; 
2025 год - 4 347 218,387 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
за счет средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 

1.2. В паспорте подпрограммы «Общее образование города Грозного» 
Программы позицию «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета 
города Грозного» изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное 
обеспечение за 
счет средств 
бюджета города 
Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 21 847 092,129 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы: 

Годы 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025гг. 

Тыс. рублей 
4 064 981,498 
4 633 421,858 
4 772 174,041 
4 201 532,481 
4 174 982,251 

21 847 092,129 
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла. 

1.3. Абзацы второй и третий пункта 3 раздела 8 «Ресурсное 
обеспечение» подпрограммы «Общее образование города Грозного» 
Программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 
2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного составит 
21847 092,129 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств 
бюджета города Грозного - 2 132 594,827 тыс. рублей, за счет субсидий из 
бюджета Чеченской Республики - 1 728 299,532 тыс. рублей, за счет 
субвенций из бюджета Чеченской Республики - 17 872 428,851 тыс. рублей, 
иные межбюджетные трансферты - 113 768,919 тыс. рублей.». 



Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного по годам реализации муниципальной программы 
(в тыс. руб.): 

Годы 
реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 

Итого 2021-
2025 гг. 

Всего 

4 064 981,498 
4 633 422,580 
4 772 174.041 
4 201 532,481 
4 174 982,251 

21847 092,851 

В том числе: 
Собственные 

средства 
бюджета 
города 

Грозного 
293 168,866 
510 916.994 
297 876,269 
433 521,045 
597 111,653 

2 132 594,827 

Субсидии из 
бюджета 

Чеченской 
Республики 

329918,987 
314 773,121 
371 184,296 
371 454,233 
340 968.895 

1 728 299,532 

Субвенции 

3 328 124,726 
3 807 731,743 
4 103 113,476 
3 396 557,203 
3 236 901,703 

17 872 428,851 

Иные 
межбюдже 

тные 
средства 

113 768,919 
0 
0 
0 
0 

113 768,919 

». 
1.4. В паспорте подпрограммы «Дополнительное образование» 

Программы позицию «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета 
города Грозного» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное 
обеспечение 
за счет 
средств 
бюджета 
города 
Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
за 2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного 
составит 525 239,И5 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

96 344,311 
106 666,054 
110 992,046 
105 618,352 
105 618,352 
525 239,115 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла. 

». 



1.5. Абзац шестой раздела 8 «Ресурсное обеспечение» подпрограммы 
«Дополнительное образование» Программы изложить в следующей 
редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрофаммы за 
2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного составит 
525 239,115 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной 
программы (в тыс, руб.): 

Годы реализации 
2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 

Итого 2021-2025 гг. 

Всего 
96 344,311 
106 666,054 
110 992,046 
105 618,352 
105 618,352 
525 239,115 

». 

1.6. В паспорте подпрограммы «Управление системой общего и 
дополнительного образования города Грозного» Программы позицию 
«Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета города Грозного» изложить 
в следующей редакции: 

« 
Ресурсное обеспечение 
за счет средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 327 486,153 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы: 
2021 год - 67 707,734 тыс. рублей; 
2022 год - 58 372,195 тыс. рублей; 
2023 год - 68 170,656 тыс. рублей; 
2024 год - 66 617,784 тыс. рублей; 
2025 год - 66 617,784 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла. 

;»*. 



1.7. Абзацы третий и четвертый раздела 8 «Ресурсное обеспечение» 
подпрограммы «Управление системой общего и дополнительного 
образования города Грозного» Программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
за 2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного составит 
327 486,153 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета 
города Грозного - 181 656,419 тыс. рублей, за счет субвенций из бюджета 
Чеченской Республики - 145 829,734 тыс. рублей. 

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного по годам реализации муниципальной программы 
(в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 

Итого 2021-2025гг. 

Всего 

67 707,734 
58 372,195 
68 170,656 
66 617,784 
66 617,784 

327 486,153 

В том числе: 
Собственны 
е средства 
бюджета 
города 

Грозного 
39 351,154 
28 815,439 
37 829,942 
37 829,942 
37 829,942 
181 656,419 

Субсидии 
из 

бюджета 
города 

Грозного 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Субвенции 
из бюджета 

города 
Грозного 

28 356,580 
29 556,756 
30 340,714 
28 787,842 
28 787,842 
145 829,734 

». 

1.8. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению, 

1.10. Приложение № 5 к Программе изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра, начальника Департамента образования Мэрии г. Грозного 
Ахматова З.М. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Столица пе\У8» и подлежит размещению на 
официальном сайте Мэрии города Грозного. 

Мэр города Грозного Х.-М.Ш. Кадыров 



ПрйлОжевдеМ I 
ог; к постаноашиню Мэрии города Грозного 

На 5( аБ;ю№С?' ф.. 4ь " ' § 0 0 , 2023 года 

^^4аг-Ж^У"'^'*""^''"^*' программе 
«Развитие образования гх)рода Грозного» 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальной программы «Развитие образования города Грозного» 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

Наименование муниципальной услуги 
(работы) Наименование показателя Единица 

измерения 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Подпрограмма "Общее образование" 
Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего образования 

Реализация основных 
общеобразовательных профамм 
основного общего образования 

Реализация основных 
общеобразовательных программ 
среднего общего образования 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 
м>'ниципальной услуги 
(выполнение работы) 

Число обучающихся 
Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 
муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

Число обучающихся 
Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 
муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

Число обучающихся 

тыс. руб. 

чел. 

тыс. руб. 

чел. 

тыс. руб. 

чел. 

1 709 705,2 

27 047 

2 006 360,9 

31 740 

302 028,8 

4 778 

1 885 441,4 

27 129 

2418013,1 

34 792 

326 993,3 

4 705 

1 240 273,1 

27 795 

1533 753,1 

34 372 

211018,2 

4 729 

] 591 734,8 

28 399 

1 968 379,5 

34372 

270 815,4 

5017 

1 669 137,6 

29 819 

1 865 500,0 

34 372 

280 829,8 

5017 
Подпрограмма "Дополнительное образование детей" 

Реализация дополнительных 
общеобразовательных программ 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 
муниципальной услуга 
(выполнение работы) 

Число обучающихся 

тыс. руб. 

чел. 

96 344,3 

16 330 

106 697,3 

15 883 

105 618,4 

15 883 

105618,4 

15 883 

105 618,0 

19 372 



^ годаК» А^ 

«Приложение № 4 
к муыицкпальной программе 
«Развитие образомнш! города Грозного» 

п/п 

• 

1. 

3. 

4. 

Ресурсное обеспечение реализации мунмциаальноб программы 
«Ратвнтлс образования города Грозного» за счет средств бюджета города Г[ 

Наименование муниципальной пропшммы, [гадпрограммы, 
основного иероприхтии, мероприятия 

"Развитие образования города Грозного" 

Подврограмма "Общее образование" 

Оказание муниципальных услуг по реалнзаиин основных 
общсобраэоватсльных программ по реализации начального, 
основного общего и среднего общего образования 

Финансовое обеспечение государственных гарантий прев граждан 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного обн1его, среднего (полного) общего 
обраэованих, а также дополнительного образования в 
обшеобразовател ьньк учрежденихх 

Обеспечение деятельности подведомстаенньа учреждений 
образования за счет средств бюджета города Грозного 

Предоставление обикдоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования по основным общеобразовательным профаммам в 
специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для 
обучаюшшся, воспиганниюв с отклоненияин в развитии 
(выполнение переданных государственных полномочий Чеченской 
Республики) 

Ответспенный исполнитель, 
соисполнители 

Департамент образоваивя 
Мзрни города Грозного 

Дснартамеит образования 
Мзрви города Грозного 
Департамент образования 
Мэрии города Грозного 

Департамент образования 
Мэрии города Грозного 

Департамент образования 
Мзрин города Грозного 

Департамент образования 
Мэрии города Грозного 

озного 

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

2021 год 

422903334Э 

4М4М1,49а 

3724 925,981 

0,000 

293 16&,86б 

0,000 

2022 год 

4 798 440,105 

4633421Д57 

4077 324,464 

0.000 

510916,993 

О.000 

2023 год 

4951 Л6,743 

4 7 7 2 1 7 4 ^ 1 

4 426 170,992 

0,000 

297 876,269 

0,000 

2024 год 

4 373768^17 

4 201 531,481 

3 719 884.636 

0,000 

433 321,<М5 

ОЛОО 

2025 год 

4347218386 

4174982450 

3 529 743.818 

0,000 

597111,652 

0,000 



5. 

1. 

2. 

1. 

1.1 

1.2 

2. 

3. 

Социсльим поддержка детей-сирот и детей, оставшихси €еэ 
попечения родителей, обучающихся и воспитмваюшихсх в 
образовательных оргзнизаших для летен-снрот н детей, 
оставшихся без попечешп родктелей, также в патронатной семье, 
и организация предоставлення обшиюстулного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования по основным общеобразовятвлвныи 
программам в образовательных организациях для детей-сирот и 
детей, оставшкхся без попечения родителей (выполнение 
переданных государственных полнориочий Чеченской Республики) 

Подпрограмма "Допоявггельнос образование детеШ" 

Оргамюация обучения по программам дополнительного 
образования детей различной направленности 
Реализация дополнительных образовательних программ 

Подпрограмма "Унравлсине енстсмой общего н 
дополнительиаго образоваяна гарода Грознаго" 

Реализация установленных полномочий (функций) Департамента 
образования Мэрии города Грозного 
Расходы На въшлагы по оплате труда работников муниципального 
учреждения 
Прочие расходы на обеспечение функций муниципального 
учреждения 
Организация бухгашерского учета в муниципальных 
обраэовательньо( учрехиениях, подведомственных Делартамеигу 
образования Мэрии города Грозного 

Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству 

Депарпмевг Образования 
Мэрии города Грозного 

Деаартамсит образаванпа 
Мэрии гарода Грозного 
Департамекг образования 
Мэрии города Грозного 
Департамент образования 
Мэрии городя Грозного 
Денартамснт образованпа 
Мэрии гарода Грозного 

Департамент образования 
Мэрии города Грозного 
Департамент образования 
Мэрии города Грозного 
Департамент образования 
Мэрии города Грозного 
Департамент образования 
Мэрии гарода Грозного 

Департамент образования 
Мэрии города Грозного 

46ММ51 

9 ( 3 4 0 1 1 

«344,311 

0,000 

67 707,734 

39 351.И4 

22 983^74 

16 367^80 

26 985,430 

1 371,150 

45 1Ю.400 

1М «66,«54 

106 666,054 

0.000 

58372,194 

28 813,438 

22 730.619 

6084,819 

28 171.756 

1 385.000 

41126,710 

110992,046 

110992,046 

0,000 

68 17«,6$б 

37 829.942 

27 829.942 

10 000,000 

28 894,813 

1445.901 

41126,780 

105 618.352 

105 6»«,352 

0,000 

М<17,784 

37 829,942 

27 829,942 

10000,000 

27 341,941 

1445.901 

4«126,7Ю 

105 618.352 

105618,352 

0,000 

66617,784 

37 829,942 

27 829,942 

10 000,000 

27 341,941 

1 445.901 

• . V 

•Л 



а о \ к постановлению Мэрц!города Грозного 
1а^г><л-ЧС." СХ 'ё013 года № ^Б 

< «Приложение /& 5 
к муниципальной программе 
«Развитае оОраэоваиия города Грозного» 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниинлаяьноИ программы 
«Развитие образования города Грозного» за счет всех источников финансирования 

п/п 

1 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Муниципальная 
программа 
"Развитие 

образования города 
Грозного" 

Источник финансирования 

Всего 

бюджет города Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета 
Чеченской Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные источники 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 

22 699 817397 

22 699*17,397 

2 839 214,733 

1728299^32 

18 0182$в,585 

114044,547 

0,000 

0.000 

2021 год 

4 229 033,543 

4 229 033,543 

428 588,703 

329918,987 

3 356481,306 

114 044.547 

0.000 

0,000 

2022 т»д 

4 798 460,107 

4 798 460,107 

646 398.487 

314 773,121 

3 837 288,499 

0,000 

0.000 

0,000 

2023 год 

4 951336,743 

4 951336,743 

446698,257 

371 184,296 

4 133 454,190 

0,000 

0,000 

0,000 

2024 год 

4 373 768,617 

4 373 768,617 

576 969,339 

371 454,233 

3 425 345,045 

0,000 

0.000 

0,000 

2025 год 

4 347 218,387 

4 347 218,387 

740 559,947 

340 968,893 

3 265 689,545 

0,000 

0.000 

0,000 



1.1 

1.2 

Подпрофзмма 
"Общее 
образование' 

Подпрограмма 
"Дополнительное 

образование детей" 

Всего 

бюджет города Грозного 
в том числе: 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета 
Чеченской Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные источники 

Всего 

бюджет города Грозного 

в том числе: 

(Х)бсгвенные средства 
бюджета города Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

21847 092,129 

21847092,129 

2 132 $94,827 

1 728 299,532 

17 872 428,851 

113 7(8,919 

0,000 

0,000 

525 239,115 

524 963,487 

524963,487 

0.000 

0,000 

4 064 981,498 

4 064 981,498 

293 168,866 

329918,987 

3 328 124,726 

113 768.919 

0,000 

0,000 

96344311 

96 068,683 

96068.683 

0.000 

0.000 

4 633 421,858 

4 633 421.858 

510916,994 

314 773,121 

3 807 731,743 

0,000 

0,000 

0.000 

106666,054 

106 666,054 

106666,054 

0,000 

0.000 

4 772 174,041 

4 772 174,041 

297 876,269 

371 184,296 

4 103 113,476 

0,000 

0,000 

0,000 

110992,046 

110 992,046 

110992,046 

0,000 

0.000 

4201532,481 

4201532,481 

433 521,045 

371 454,233 

3 396 557.203 

0.000 

0,000 

0,000 

105 618^52 

105 618,352 

105 618,352 

0,000 

4 174 982Д51 

4 174 982^51 

597 111.653 

340968,895 

3 236 901,703 

0,000 

0,000 

0,000 

105 618352 

105 618,352 

105 618,352 

0.000 

0,000 0.000 



1.3 

Подпрограмма 
"Управление 

системой общего и 
дополнительного 

образования города 
Грозного" 

иные межбюяжетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Республики, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета 
Чеченской Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные источники 

Всего 

бюджет города Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджета 
Чеченской Рсспубянки, 
имеющие целевое 
назначение 

средства бюджета 
Чеченской Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные источники 

т^ая 

0,0М 

0,000 

327 486,153 

3274««,153 

181 656.419 

0,00* 

145 829,734 

0.000 

0,000 

0.000 

275,628 

0,000 

0,000 

67 707,734 

67 707,734 

39 351,154 

0,000 

28 356,580 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

58372,19$ 

58 372,195 

28 815,439 

0,000 

29 556,756 

0,000 

0,000 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

<8 170,656 

68 170,656 

37 829.942 

0,000 

30 340,714 

0,000 

0.000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

66 617,784 

66 617,784 

37829,942 

0,000 

28 787,842 

0,000 

0,000 1 

0,000 

0.000 

0,000 

о.ооо 

66617.784 

66 617,784 

37 829,942 

0,000 

28787,842 

0,000 

0,000 

0,000 


